

A

(20222)

B.A.LL.B. - V Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

### NS-3444 (CV-III)

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2021

#### CONTRACT-II

(Specific Contract and Law of Partnership)

BL-5004 (New Code)/BL-504 (Old Code)

(New Course)

Time : 1½ Hours ]

[Maximum Marks : 100

**Note :** Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

#### Section-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Define Pledge.

✓ गिरवी को परिभाषित कीजिये।

2. Rule of Caveat Emptor.

क्रेता सावधान का नियम।

3. Contract of Indemnity.

✓ क्षतिपूर्ति की संविदा।

4. Partnership at Will.

स्वेच्छा पर आधारित भागीदारी।

5. Ostensible authority of an Agent.

एक अभिकर्ता का दृश्यमान प्राधिकार।

#### Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain that in every contract of sale there is an implied condition that the seller has the right to sell the goods.

NS-3444(CV-III)/2

विक्रय की प्रत्येक संविदा में एक विशेष शर्त होती है कि विक्रेता को उस वस्तु के विक्रय का अधिकार है। विवेचना कीजिये।

7. Explain stoppage in transit of goods.  
माल को मार्ग में रोकने के अधिकार का वर्णन कीजिये।
8. Explain the various kinds of bailment.  
उपनिधान (निक्षेप) के विभिन्न प्रकारों का विवेचन कीजिये।

### Section-C/खण्ड-स

#### (Long Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. In how many ways may the relationship of principal and agent be created? Discuss.  
किन तरीकों से मालिक और अभिकर्ता का सम्बन्ध सृजित किया जा सकता है? विवेचना कीजिये।

NS-3444(CV-III)/3

P.T.O.

10. Explain bailment and discuss its essential requirements.

उपनिधान की व्याख्या कीजिये तथा इसकी आवश्यक अपेक्षाओं की विवेचना कीजिये।

11. Discuss liabilities and rights of a surety in contract of Guarantee. Would the liability be differ if there are more than one sureties?

एक प्रत्याभूति की संविदा में प्रत्याभूतिदाता के दायित्वों तथा अधिकारों की विवेचना कीजिये। यदि प्रत्याभूतिदाता एक से अधिक हो तो क्या यह दायित्व भिन्न होगा?

12. What is the difference between Partnership and a Company? Briefly write the procedure for registration of a firm and consequence of non-registration of a partnership firm.

एक साझेदारी और एक कंपनी के मध्य क्या अंतर है? एक फर्म के पंजीकरण की प्रक्रिया और फर्म के अपंजीकृत होने के परिणामों को संक्षिप्ततः वर्णन कीजिये।

13. Discuss the rights of an unpaid seller under the Indian Sale of Goods Act.  
भारतीय माल विक्रय अधिनियम के अधीन एक अदत्त विक्रेता के अधिकारों को समझाइये।

NS-3444(CV-III)/4